Rote Unterstreichungen und Umrahmungen. Auszeichnungsstriche und Paragraphenzeichen. Drei-
zeilige rote Lombarden, vereinzelt mit Punktverdickung. Bl. 174r schwarze dreizeilige Lombarde M
rot konturiert.

Abbildung auf der CD-Rom: Bl. 170r.

31

(170ra—181vb) EXZERPTE aus (GUILELMUS PERALDUS): Summa de virtutibus (Drucke:
u. a. HC 12390. — Kaeppeli Nr. 1622B. Bloomfield Nr. 5601, vgl. Nr. 1066, 1628 und
4046). Ohne Prolog.

Exzerpte aus ,,De virtutibus et vitiis in communi® (einzelne Kapitel sind gekiirzt und
ausgelassen).

(170ra) Tractatus de virtute et de gaudio (P. I, cap. I-P. I, Ende cap. 1X). Inc.: Si sepa-
raveris prectosum a vili quasi os mewm eris. lere. (15,19). Preciosum est anima ... — Expl.:
... luctus occupat exstrema (!) gaudia.

(171ra) Tractatus de spe (P. 11, cap. V — Abschnitt im Unterkapitel ,,Quod a mundo pro-
veniet electis triplex gaudium”). Tit.: Duo a Deo sperare debemus. — Inc.: Duo sunt au-
tem que a Deo sperare debemus gloriam anime et gloriam corporis. De quibus Ysa. (61,7) In
terra sua duplicia possedebunt (!) ... — Expl.: ... quando timuerunt nimis sicud de gloria
Jutura dicit Augustinus.

(172va) Tractatus de caritate (P. I, Abschnitt in cap. I — Abschnitt in cap. XVII). Tit.:
Agendum de caritate. — Inc.: Post tractatum spei agendum est de caritate. Caritas est di-
lectio qua diligit Deus propter se et proximus propter Dewm vel in Deo ... — Expl.: ... Qui
tetigerit picem inquinabitur ab ea.

(177ra) Tractatus de prudentia (P. 111, Abschnitt in cap. 111, Teilkapitel: ,, De stultitiis
quibus prudentes in bello spirituali succumbunt — Ende cap. VI). Tit.: De stulticiis que
accidunt in pungna (im Druck: in bello) spirituali. — Inc.: Quinque sunt stulticie propter
quas imperantes in bello spirituali subcumbunt prima est eorum qui autem pungnare se
armare volunt ... — Expl.: ... sapientes vadunt ad vitam eternam stulti vero ad mortem
elernam.

(178rb) Tractatus de temperantia (P. I1I, Abschnitt in cap. 111 — Ende cap. 18). Tit.: De
temperancia. — Inc.: Dicendum est de temperancia quam qui habet vivit ut homo qui vero
eam non habet ut brutum sine temperancia nullus Deo placere potest VII apostolus. Qui in
carne sunt Deo placere non possunt ... — Expl.: ... sulphur et spiritus procellarum.

(179vb) Tractatus de fortitudine (P. 11 [De descriptionibus fortitudinis] — P. I11, cap.
111 im Abschnitt ,,De multiplici tribulationis utilitate”). Tit.: Incipit tractatus de forti-
tudine. — Inc.: Dicendum est de fortitudine quam sic describit Augustinus. Fortitudo est
amor facile omnia tollerans propter id quod amatur ... — Expl. mut.: ... Gregorius electis
suis Deus iter asperum facit ne Deum delectentur |

Vel. Innsbruck, ULBT, Cod. 222, 1ra, Cod. 283, 1va (nur die erste Abhandlung gleich),
Cod. 309, Ira, Cod. 334, 142ra und Cod. 458, 1ra.

VI (182-193)

Bilder und Nachweise der Wasserzeichen s. WZMA. Wasserzeichenbefund: um 1395/1400 (verwand-
te Wasserzeichen in Innsbruck, ULBT, Cod. 589, T. I). Lage: VI'*.

Schriftraum 160/162 x 108, von Tintenlinien gerahmt, zu 42-44 Zeilen. Kursive Bastarda Anfang
15. Jh.
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A:

Cod.669 411

Bl. 182 vierzeilige Lombarde nicht ausgefiihrt. Reprasentant.

Abbildung auf der CD-Rom: Bl. 182r.

32

A:

(182r-193v) KoMMENTAR (?) zU Ton. 18-19.

Inc.: [Chlristus proditorem suum in generali predizerat et non in speciali et hoc propter
plura. Primo ut Iudas desisteret a malo proposito swo et non posset dicere se non evadere.
2° ut ostenderet quod Christus voluntarie pati vellet ... — Expl. mut.: ... veni in Iudeam ut
testimonium perhibeam veritati. Glosa enim ut ego ostendam quia sum veritas unde omnis
qui est ex veritate vocem meam audit dicta mea inplendo et in etus corde ego per graciam
meam regno dicit ei Pilatus |

VIII (194-216)

Bilder und Nachweise der Wasserzeichen s. WZMA. Wasserzeichenbefund: um 1406/1407. Lagen:
VI2% + (VI-1)"%. Gegenbl. zu Bl. 215 herausgeschnitten (ohne Textverlust). Bl. 206v Lagenrekla-
mant.

Schriftraum Bl. 194r—-205v 148/150 x 86/89, Bl. 206r-216v 157/159 x 100/108, von Tintenlinien ge-
rahmt, zu 31-34 Zeilen. Zirkelstiche fiir die Rahmung. Griin—schwarze Tinte. Kursive Bastarda An-
fang 15. Jh. Am Rand Ergénzungen von derselben Hand.

Rote Auszeichnungsstriche und Unterstreichungen der Ergénzungen am Rand. Schwarze Paragra-
phenzeichen. Bl. 194r rote dreizeilige Lombarde. Bl. 216v schwarze und rote Umrahmung des Expli-
zit.

Abbildung auf der CD-Rom: Bl. 194r.

33

(194r—216v) QUODLIBETA ALBERTI EPISCOPI HALBERSTATTENSIS.
Naturwissenschaftlich-moralische, medizinische Quaestiones.

Mehrere Abschnitte (vereinzelt durch Majuskeln voneinander abgehoben), jeder Ab-
schnitt bestehend aus einem Fragekatolog, im Anschluss daran Antworten. U. a. wer-
den folgende Themen behandelt: oculi, aures, naris, natura, plantae, homines (z. B. Un-
terschied zw. jungen und alten Menschen), tempestas | caelum.

Tit. (nicht fertiggestellt und dick durchgestrichen): Quotlibeta et hagil...]. — Inc.: Quotli-
betum primum quare oculi magni cicius infirmantur et non ita perfecte vident sicut parvi.
Secundum est quare est st homo esset in loco tenebroso et socius suus sit in loco (gestrichen:
luca) illuminato ... 3™ est quare est quod in oculis hominis est minor distancia quam bonis
vel alterius bruti ceteris precibus ... — Expl.: ... repellunt aquam extra superficiem terre et
propter hoc tales exalaciones valde medicum durant et hec descripcio.